en Pere Casset, mustasaf de blats en l‟almodí, ciutadans de València, los 

quals interrogats per lo notari dessús scrit receptor del dit testament, si 

reconeixien lo dit testador, tots concordantment dixeren que hoc molt 

temps(...) e lo dit testador era conegut per los dits dejús scrit notari340. 

338 Tatxat a l‟original: “et si per de cas lo dit germà meu o alguna altra persona”. 

339 Tatxat a l‟original: “contradicciñ”. 

340 Cal tenir en compte que aquest testament no està publicat i que és probable que existeixa un 
altre posterior o alguns codicils. 
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DOCUMENT 263. 

1445, agost, 12. València. 

Àpoca atorgada per Jaume Mateu, pintor, ciutadà de València, en la qual confessa que la 

Universitat de la vila d'Andilla, li ha pagat quaranta lliures, com a complement dels dos-cents 
florins que li deuen per la confecció d'un retaule destinat a l'església de la vila. 

APPV, Protocol Bernat Terrissa, núm. 25. 684341. 

Cerveró Gomis, 1963, p. 128. 

DOCUMENT 264. 

1445, octubre, 19. València. 

Jaume Mateu, pintor, encapçala cert document la resta del qual està en blanc. 

ARV, Notal Jaume Ferrando, núm. 2.594342. 

Sanchis Sivera, 1912 (3), p. 299; 1914, p. 40. 

DOCUMENT 265. 

**1445, novembre, 8. València. 

Joan Maçana, neòfit, aferma el seu fill Joan amb el pintor Jaume Mateu. Els testimonis són el 
pintor de cortines Roger Esperandeu i el pintor Joan Vilar. 

APPV, Protocols de Pere Todò, 25.750 

Inèdit. 

“Die lune VIII mensi novembre dicti anni 

Ego, Iohannes Maçana, neofitus, civis Valencie, scienter et gratia cum 

preenti instrumentum afermo et mitto vobiscum presenti, Iacobus Mathei, 

pictori, civis, dicte civitatis, presente, quondam filium meum vocato 

Iohannes, etatis XIII annos, parum plus vel minus, noibus hunc quator 

anno primo venturos et recipiendi et complendi a die presenti in antea ad 

servendum vobis in dictun vetro officio, quod vide teneamini ut meliu 

poteteris, faciendam omnia mandata vestra licita et honesta, die ac note 

iuxta possere. Vobiscum, dicti Iacobus Mathei, teneamine providere in 

comestu, potu, vestitu et calciatu tam in sanitate quam egritudine. Item 

promitesis et de fide bona convenimus quod dicti Iohannes Moreno, filium 

meum pro dictum tempum ad servicium vestrum non recedet licenciam et 

permisso vestro, quod si fecerit volo et concedo pro ipsum valente propria 

auctoritate possitis eum capere seu capi et ipsum in vestrum servicum 

reducere et tornare tantum et tamdiu donech tempus ad impleverit 

omnes dies quibus vobis deffuerit pro pretteriti euis fugam culpam seu 

infirmitati vobis restitutum. Ego, vero restituere promito vobis omnias 

missiones quod in perquirere et recuperando tam facere vos a pertinente 

et dampnatum pro vos cum modum supra quibus et missionibus credatur 

vobis et vestro solo iuramento et quod vos et vestrum defero e, Et pro 

predicti omnibus et complendes obligo vobi dictum filium meum et omnia 

et in gula bona et iura mandata. Ad hec hoc autem ego, dictus Iacobus 

Mathei, acceptans et promitto a vobis, dicto Iohannes Maçana, preente et 

acceptantes omnia supradicta (...) vo et dicto filio vestro omnia iura 

meam. Est actum Valencie. 

341 L'autor no dona número de signatura. 

342 Numeració actualitzada. L'autor no dona número de signatura. 
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Testes huis rei sunt discretum Rogeriu Speràndeu, cortinarius, civis 

Valencie et Iohanes Vilar, pictori, degente in dicta civitate. 

DOCUMENT 266. 

1451, setembre, 23. València. 

Testament de Gonçal Peris de Sarrià, pintor, ciutadà de València, en el qual anomena hereva 
universal a la sua ànima i marmessor a Joan Garcia, prevere, demana ser soterrat a l‟església 
de Sant Jeroni, situada fora dels murs de la ciutat. Són testimonis Joan Reixach, Garcia Rubio 
fuster e Jaume Rubio estudiant. Apareixen nomenats els pintors: Pere Sancho, Jaume Mateu, 
Bernat Despuig, Joan Reixac i Joan Peris. 

APPV, Protocol d‟Ambrosi Alegret, núm. 20.941, (s.a. 1.311) 

Sanchis Sivera, 1929, p. 48; 1930, p. 110. 
Cerveró Gomis, 1963, pp. 152-153. 

Aliaga Morell, 1996, pp. 237-238, doc. 83343. 

DOCUMENT 267. 

1452, gener, 7. València. 

Jaume Mateu, pintor ciutadà de València reconeix haver cobrat mitjançant Pere Çacruella 
trenta florins que li devia Arnau Pelegrí de Lleida. 

APPV, Protocol de Francesc Pérez, núm. 25.767. 

Cerveró Gomis, 1963, p. 128344. 

DOCUMENT 268. 

1453, febrer, 21. València. 

En aquesta data es paga a un traginer per traslladar una taula de Sant Marti des de casa de 
Jaume Mateu a casa de Jaume Fillol. 

AMV, Murs e Valls, fol 199 v. 

Sanchis Sivera, 1929, p.61. 

343 Publicat parcialment per Sanchis Sivera, J. en AAV, 1929, p. 48 i 1930, p. 110. “El 22 de 
desembre d‟eixe any es va publicar el testament del qual és testimoni Joan Reixach”, i tornat a 
publicar més complet per Cerveró Gomis, Ll. en ACCV, 1963, pp. 152-153. 

344 L‟autor indica any 1462. 
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Taula 1. Preus i mides pintors (1399-1458)